Дело № ___________ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 марта 2017года ........................ 

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Одровой Т.А. 

При секретаре М ахмутовой Е.В.

С участием государственного обвинителя прокурора Шумерлинской межрайонной прокуратуры ФИО5 

Подсудимого ФИО1 и его защитника- адвоката ФИО4

Рассмотрев судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, "___" ___________ г. _____________

В совершении преступления предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

Решением Семеновского районного суда ........................ от "___" ___________ г. в отношении ФИО1, ранее осужденного приговором Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 166 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, был установлен административный надзор на срок 6 (шесть) лет и административные ограничения в виде запрета: пребывания вне места проживания, в период с 23 часов 00 минут до 06 минут 00 минут следующего дня; пребывания в местах, где осуществляется продажа алкогольных напитков в розлив; выезда за пределы субъекта Российской Федерации без уведомления отдела внутренних дел по месту жительства или пребывания, а также обязательство о явке на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 4 раза в месяц. Освободившись "___" ___________ г. из мест лишения свободы, ФИО1 в этот же день прибыл по адресу места своего жительства: Чувашская Республика, ......................... "___" ___________ г. ФИО1 явился в МО МВД России «Шумерлинский», расположенный по адресу: Чувашская Республика, ........................, и "___" ___________ г. был поставлен на учет в МО МВД России «Шумерлинский», где был ознакомлен с указанным выше решением Семеновского районного суда ........................ от "___" ___________ г. об установлении в отношении него административных ограничений и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, о чем лично расписался.

После чего, ФИО1, продолжая находиться под административным надзором, трудоустроился в ООО «СТИГ» сроком с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., для осуществления работ на территории ЗАО «Агрофирма «Бунятино» в соответствии с заключенным договором возмездного оказания услуг от "___" ___________ г. между ЗАО «Агрофирма «Бунятино» и ООО «СТИГ», и на основании поданного им заявления от "___" ___________ г., получил разрешение на выезд для осуществления работ в ЗАО «Агрофирма «Бунятино», расположенную по адресу: ........................, д. Бунятино, сроком на 1 месяц, в связи с чем, "___" ___________ г. выехал в д. ......................... В ходе нахождения на работе в д. ........................, ФИО1 получил разрешение у инспектора направления по осуществлению административного надзора отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России (Шумерлинский» ФИО3 на осуществление трудовой деятельности в д. ........................ еще на 1 месяц, то есть по "___" ___________ г. ода. При этом ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничениях, предупрежденный об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, осведомленный о необходимости постановки на учет по месту пребывания, действуя умышленно, находясь в д. ........................ в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., с целью уклонения от административного надзора, в территориальный отдел МВД России по месту временного проживания в ........................ не явился, на учет не встал и соответственно в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. на регистрацию в орган внутренних дел не являлся, тем самым нарушив установленные судом ограничения в виде обязательства о явке на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства и месту пребывания 4 раза в месяц.

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на уклонение от административного надзора, самовольно, заведомо зная, что находится под административным надзором и в отношении него установлены административные ограничения, предупрежденный об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, достоверно зная, что ему установлена обязанность по окончанию трудовой деятельности в ЗАО «Агрофирма «Бунятино», расположенной по адресу: ........................, д. Бунятино, прибыть в ........................ Республики и явиться для регистрации в МО МВД России «Шумерлинский», действуя умышленно, в нарушение установленных ему решением Семеновского районного суда ........................ от "___" ___________ г. ограничений в виде -обязательства о явке на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 4 раза в месяц и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме случаев осуществления в указанный период трудовой деятельности, с целью уклонения от административного надзора, без уведомления соответствующего органа после истечения двухмесячного срока разрешения на работу в ЗАО «Агрофирма «Бунятино» по месту своего постоянного проживания по адресу: Чувашская Республика, ........................, не явился, и в период с начала августа 2016 года по "___" ___________ г. незаконно проживал на территории ........................ Республики, где находился без уведомления сотрудников полиции. Тем самым ФИО1 самовольно оставил свое место жительство по адресу: Чувашская Республика, ........................, и нарушил установленные судом ограничения, то есть ФИО1, умышленно, продолжал уклоняться от административного надзора.

Таким образом, ФИО1 в период времени с начала августа 2016 года по "___" ___________ г. совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и места пребывания в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 и его защитник адвокат ФИО4 по окончании предварительного следствия при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявили ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу.

В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО1 и адвокат ФИО4 согласились с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержали и просили постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после консультации с адвокатом.

Государственный обвинитель против применения особого порядка при вынесении судебного решения по делу не возражал.

Суд приходит к выводу, что предъявленное органами следствия обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Наказание за преступления, совершение которых инкриминируется подсудимому ФИО1 не превышает десяти лет лишения свободы. 

Суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

С учетом указанного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 314.1 ч.1 УК РФ по признаку - уклонения от административного надзора, т.е. самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно, правильно и последовательно отвечал на поставленные вопросы и с учетом обстоятельств дела, сведений, содержащихся в материалах уголовного дела, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 Следовательно, ФИО1 подлежит уголовному наказанию за совершенные общественно- опасные действия. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершены преступные действия, отнесенные уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, освободился по отбытии срока наказания "___" ___________ г., по месту жительства характеризуется посредственно, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Решением Семеновского районного суда ........................ от "___" ___________ г. в отношении ФИО1установлен административный надзор с "___" ___________ г. по "___" ___________ г.. 

Смягчающим обстоятельством по делу является чистосердечное раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступления.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, личность виновного, суд приходит к убеждению, что исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1, а также достижения целей уголовного наказания и восстановления социальной справедливости, возможно достичь при назначении наказания связанного с реальным лишением свободы.

Учитывая изложенное, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, назначение более мягкого наказания чем предусмотрено, у суда также не имеется.

С учетом изложенного, обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, тяжести совершенных им преступлений, наступивших последствий, суд полагает возможным исправление подсудимого только с реальной изоляцией от общества.

ФИО1 на основании Постановления Новочебоксарского городского суда от "___" ___________ г.. была избрана мера пресечения в виде содержания под стражей. ФИО1 был задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ "___" ___________ г..

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 304, ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 месяцев 12 дней лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с "___" ___________ г..

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей "___" ___________ г. по "___" ___________ г..

В связи с реальным отбытием назначенного срока наказания, меру пресечения в виде содержания под стражей отменить., освободить из –под стражи.

Вещественные доказательства, находящее при уголовном деле- оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 дней с момента его вынесения, путем подачи жалобы через Шумерлинский районный суд, а осужденным в тот же срок с момента вручения им копии приговора. 

Председательствующий: